



Til

Folketinget - Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 362 af 22. marts 2013
(Alm. del).

Holger K. Nielsen

/Jeanette R. Hansen

Spørgsmål:

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 21. marts 2013 fra Forsikringsmæglerforeningen vedrørende foretræde om lønsumsafgift, jf. alm. del – bilag 162.

Svar:

Forsikringsmæglerforeningen har i henvendelsen besvaret nogle spørgsmål, som udvalgsmedlemmerne stillede under foreningens foretræde 20. marts 2013.

Foreningen anfører i henvendelsen, at mæglererhvervet ikke bør anses for finansiel virksomhed i lønsumsafgiftsloven. Til støtte herfor anføres, at mæglererhvervet ikke er omfattet af definitionen på finansiel virksomhed i § 5 i lov om finansiel virksomhed.

Jeg kan oplyse, at helt tilbage fra lov om lønsum for virksomheder i den finansielle sektor fra 1989 har virksomheder i den finansielle sektor omfattet ” virksomheder med aktiviteter vedrørende forsikring, ind- og udlån, kreditformidling, pensionsopsparring, investeringsforvaltning, betalingsformidling samt handel med værdipapirer eller valuta”. Forsikringsmæglervirksomhed er en aktivitet vedrørende forsikring, og er derfor omfattet af ordlyden.

Også i momsmæssig sammenhæng er forsikringsmæglervirksomhed omfattet af momsfritagelsen for forsikringsydelse. Endvidere kræver virke som forsikringsmægler tilladelse fra Finanstilsynet.

Uanset at forsikringsmæglervirksomhed ikke omfattes af definitionen på finansiel virksomhed i lov om finansiel virksomhed, må forsikringsmægling anses for at tilhøre den finansielle sektor i bredere forstand, og er dermed naturligt omfattet af reglerne for denne sektor i lønsumsafgiftsloven.

Forsikringsmæglerforeningen anfører desuden, at erhvervet i Danmark udføres af ca. 150 virksomheder, hvoraf mange er enkeltmandsvirksomheder, der ikke får gavn af en eventuel nedsættelse af selskabsskatten, og derfor vil blive straffet ved en forhøjelse af lønsumsafgiften.

Jeg kan oplyse, at i 2011 betalte 91 virksomheder registreret under branchekode 66.22 ”Forsikringsagenters og forsikringsmægleres virksomhed” lønsumsafgift efter metode 2, som anvendes af den finansielle sektor. Af disse var kun 12 virksomheder enkeltmandsvirksomheder, hvis andel af den samlede lønsumsafgiftsbetaling under denne branchekode udgjorde 1,49 pct.

At virksomheder i den finansielle sektor består af virksomheder med forskellig organisationsform, som udfører en bred vifte af konkrete aktiviteter adskiller sig ikke fra virksomheder i andre brancher.

Jeg kan afslutningsvis tilføje, at også personligt ejede virksomheder, der anvender virksomhedsordningen, vil få en nedsættelse af deres skattesats, såfremt Regeringens udspil i Vækstplan DK udmøntes i en politisk aftale.